ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA APA COSTA BRAVA

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, se reuniu o Conselho
Gestor da APA Costa brava para realização de reunião ordinária, iniciada às
dezenove horas e oito minutos, com a presença de Cibelle (representante da Polícia
Militar Ambiental), Daniel Fossa da Paz (IMA), Eduarda Montibeller Schuch
(SEMAM), Jayme Machado Cabral (ICMBio), Jonas Garcia (EMASA), Luana
Mocelin de Camargo (SEMAM), Laurindo Pedro Ramos Filho (Associação de
Moradores do Estaleiro), Lilian Camargo (Fundação Cultura), Marcelo Peixoto
(Associação de Moradores de Taquaras), Maria Heloisa Furtado Lenzi (SEMAM),
Mauricio (CRECI), Oscar Benigno Iza (UNIVALI), Pedro Gomes (Convidado do
estaleiro) e Viviane Furtado Velho (Comitê da Bacia do Rio Camboriú). A reunião foi
presidida pela Presidente do Conselho, Maria Heloisa Furtado Lenzi, Secretária do
Meio Ambiente do Município de Balneário Camboriú. A presidente iniciou a reunião
apresentando a pauta do dia: votação da ata da reunião ordinária de dezembro de
2022, apresentação dos resultados do Bandeira Azul 2022/2023, análise dos
pedidos de instalação de placas (APA), animais na praia, Projeto dos Animais (AME)
e assuntos gerais. Na sequência, foi aprovada a Ata da reunião realizada no mês de
dezembro de 2022. Em seguida, para tratar da pauta referente a apresentação dos
resultados do Bandeira Azul 2022/2023, a Presidente passou a palavra para a
oceanógrafa Luana. Luana apresentou os seguintes resultados do Bandeira Azul:
temporada de 2022/2023 foi classificada como de sucesso, uma vez que a bandeira
não foi baixada em nenhum momento, não ocorreram problemas com a
balneabilidade, banheiros funcionaram normalmente, consertos de decks, realização
de 15 ações de educação ambiental (praia para todos, segurança na praia, rede
viva, Mata Atlântica em pé e resíduos sólidos), mutirão de limpeza de praia com a
missão Calebe da Igreja Adventista, monitoramento de praia e fiscalização de
posturas. Após, foi discutido sobre a análise dos pedidos de instalação de placas. A
Presidente solicitou que o conselho se manifestasse sobre dois pedidos de
colocação de placas na APA (outdoors), com 9x3, 27 metros quadrados de área de
exposição, um ficaria localizado na interpraias em taquaras e a outra na interpraias
no estaleiro. Assim, o conselho discutiu se queriam definir uma resolução mais
restritiva, principalmente referente ao tamanho da área de exposição. A Secretária
Maria Heloisa sugeriu alguns regramentos baseados na legislação municipal, onde
o conselho concordou em padronizar os tamanhos dos outdoors. Dessa forma, a
Presidente apresentou o regramento da legislação municipal e a proposta de
resolução, sendo sugerido que além das restrições já colocadas pela legislação
municipal, adicionar uma restrição onde as placas a serem instaladas na APA não
ultrapassem o tamanho 2x4 de metragem, pois assim reduz a área de barreira física
para transposição das aves e não se torna uma barreira visual para apreciação da
paisagem natural. Outro ponto sugerido é a proibição de painéis luminosos e
eletrônicos, além disso os anúncios publicitários devem estar relacionados a
empreendimentos, empreendedores e assuntos voltados à região da APA Costa
Brava e, ainda, os conselheiros apontaram a necessidade de limitar o número de
anúncios. Assim sendo, ficou definido a limitação do número de placas por imóveis,
restrição do tamanho das placas, definição da altura das placas em 5m, restrição da
iluminação e colocação de outdoor abaixo da cota 10. Concluindo que a deliberação

#ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8

a princípio era atender esses dois pedidos que vieram por 1Doc, o conselho
deliberou e decidiu pela não aprovação da instalação dos outdoors da forma que foi
apresentado. Na sequência, a Presidente ressaltou que a resolução vai ser tratada
junto à procuradoria do município e trazida novamente para deliberação com o
conselho. Por fim, foi dada a palavra para o Pedro apresentar sobre o projeto AME
e animais na praia, com objetivo de monitorar os animais abandonados nas praias
agrestes através do QR code. Foi decidido marcar uma reunião extraordinária, a ser
convocada pela Secretaria do Meio Ambiente. Nada mais para tratar nesta
oportunidade, a senhora secretária agradeceu a presença e participação de todos,
encerrando a reunião às vinte e uma horas e quatorze minutos. Eu, Eduarda
Montibeller, firmo a presente ata por mim redigida.

#ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 24/08/2023 às 18:23:19 (GMT -3:00)

Ata reunião ordinária março_2023
ID única do documento: #ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8

Hash do documento original (SHA256): 4aa4b3e369394cbcee4356529175c9f22fb84d312de189b48ad8242da92f4304

Este Log é exclusivo ao documento número #ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (14)

Jonas Garcia (Participante)
Assinou em 24/08/2023 às 21:39:33 (GMT -3:00)

Alejandro David Oliveira (Participante)
Assinou em 31/08/2023 às 14:50:18 (GMT -3:00)

Bruno Anselmo Campagnolo (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 09:42:10 (GMT -3:00)

Debora Cristine Baumgarten (Participante)
Assinou em 24/08/2023 às 19:05:39 (GMT -3:00)

Daniel (IMA) (Participante)
Assinou em 24/08/2023 às 18:24:52 (GMT -3:00)

Maria Heloisa B.C.F. Lenzi (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 11:45:09 (GMT -3:00)

Jayme Machado (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 08:02:37 (GMT -3:00)

Lilian Martins (Participante)
Assinou em 24/08/2023 às 18:45:07 (GMT -3:00)

José Mauricio Girolamo (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 13:04:42 (GMT -3:00)

Página 1 de 4

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Oscar Benigno Iza (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 14:07:18 (GMT -3:00)

Viviane Furtado Velho (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 08:27:50 (GMT -3:00)

Marcia Regina G. Achutti (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 11:05:39 (GMT -3:00)

Renata Bousfield (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 10:24:44 (GMT -3:00)

Laurindo Pedro Ramos Filho (Participante)
Assinou em 25/08/2023 às 13:25:37 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

24/08/2023 às 19:05:39
(GMT -3:00)

Debora Cristine Baumgarten (Autenticação: e-mail
debora.baumgarten@avantis.edu.br; IP: 177.67.201.218) assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

24/08/2023 às 18:24:52
(GMT -3:00)

Daniel (IMA) (Autenticação: e-mail dfpaz@ima.sc.gov.br; IP:
200.19.200.176) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

24/08/2023 às 18:23:19
(GMT -3:00)

Analine Anton solicitou as assinaturas.

24/08/2023 às 18:45:07
(GMT -3:00)

Lilian Martins (Autenticação: e-mail lilian.camargo@bc.sc.gov.br; IP:
45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

25/08/2023 às 08:27:50
(GMT -3:00)

Viviane Furtado Velho (Autenticação: e-mail viviane.velho@ifc.edu.br; IP:
191.52.15.2) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 08:02:37
(GMT -3:00)

Jayme Machado (Autenticação: e-mail jayme.cabral@icmbio.gov.br; IP:
179.190.99.142) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

24/08/2023 às 21:39:33
(GMT -3:00)

Jonas Garcia (Autenticação: e-mail jonasgarcia86@hotmail.com; IP:
177.51.24.108) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 11:05:39
(GMT -3:00)

Marcia Regina G. Achutti (Autenticação: e-mail
administracao@zoobalneariocamboriu.com.br; IP: 179.220.42.152)
assinou. Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 10:24:44
(GMT -3:00)

Renata Bousfield (Autenticação: e-mail pmabalneariocmt@pm.sc.gov.br;
IP: 45.235.17.111) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 09:42:10
(GMT -3:00)

Bruno Anselmo Campagnolo (Autenticação: e-mail
brcampa@hotmail.com; IP: 45.231.1.30) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 13:04:42
(GMT -3:00)

José Mauricio Girolamo (Autenticação: e-mail
mauriciovendas@terra.com.br; IP: 177.174.242.4) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 3 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#ea7ddaa1-be3f-4bf0-ab3b-3af307e442d8
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

25/08/2023 às 11:45:09
(GMT -3:00)

Maria Heloisa B.C.F. Lenzi (Autenticação: e-mail
heloisa.lenzi@bc.sc.gov.br; IP: 45.162.71.33) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 14:07:18
(GMT -3:00)

Oscar Benigno Iza (Autenticação: e-mail oscarbiza60@gmail.com; IP:
179.221.201.171) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

25/08/2023 às 13:25:37
(GMT -3:00)

Laurindo Pedro Ramos Filho (Autenticação: e-mail
laurindoprf@gmail.com; IP: 172.225.206.112) assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

31/08/2023 às 14:50:18
(GMT -3:00)

Alejandro David Oliveira (Autenticação: e-mail alestaleiro@hotmail.com;
IP: 200.173.199.98) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 4 de 4

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador